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Trendy  w  sektorze  produkcji  zwierz ęcej   
 
 
 
 

• Systemy produkcji zwierząt rozwi-
jają się w sposób dynamiczny. 

 
• Katalizatory zmian w systemach 

produkcji zwierzęcej  to  m.in.: 

-  wzrost  i  zmiany  popytu  na 
   produkty  pochodzenia 
   zwierzęcego; 

-  rozwój handlu i marketingu; 

-  postęp technologiczny; 

-  zmiany środowiska; 

-  decyzje strategiczne / regulacje 
   prawne  w  odpowiednich  pod- 
   sektorach. 

 
• Wielkoprzemysłowa produkcja to-

warowa upowszechnia się szybko 
w krajach rozwijających się. 

 
• ZróŜnicowana produkcja drobno-

towarowa ma nadal duŜe znacze-
nie – szczególnie w środowiskach 
ubogich w zasoby i marginalnych – 
i wymaga uwagi. 

 

• Pojawiają się nowe funkcje zwie-
rząt gospodarskich, np. pielęgna-
cja krajobrazu i kontrola wegetacji 
poprzez wypas zwierząt. 

 
• Na wybory dokonywane przez 

konsumentów coraz większy 
wpływ mają kwestie ochrony śro-
dowiska, dobrostanu zwierząt oraz 
upodobanie do produktów specja-
listycznych. 

 
• Następujące problemy środowi-

skowe wymagają rozwiązań: 

- emisja  gazów  cieplarnianych 
  pochodzących  od  zwierząt 
  gospodarskich (przeŜuwaczy) 
  i  ich  odchodów; 

            - wycinanie lasów pod pastwiska 
              i produkcję pasz (szczególnie 
              soi); 

            - zanieczyszczanie gleby i wody 
              przez odchody zwierzęce. 
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Katalizatory  zmian  w  systemach 
produkcji  zwierz ęcej 
 
Systemy rolnicze zmieniają się nieustannie. Dynami-
ka zmian wskazuje na konieczność utrzymania moŜ-
liwości zarządzania tymi systemami teraz i w przy-
szłości oraz zrównowaŜonego uŜytkowania związa-
nych z nimi zasobów genetycznych. 
 Rozwój sektora produkcji zwierzęcej reaguje na 
szereg katalizatorów zmian. W skali globalnej naj-
waŜniejszym z katalizatorów jest rosnące zapotrze-
bowanie na Ŝywność pochodzenia zwierzęcego. 
Światowa konsumpcja mięsa i mleka gwałtownie 
rośnie od początku lat 80. XX wieku, w czym duŜy 
udział mają kraje rozwijające się. Wpływ zwiększonej 

siły nabywczej na sposób odŜywiania się jest naj-
większy w przypadku ludności o niskich i średnich 
dochodach. Innymi czynnikami są urbanizacja oraz 
zachodzące zmiany jakościowe. Zmieniający się styl 
Ŝycia i ogólne trendy w Ŝywieniu sprzyjają konsump-
cji przetworzonych i wcześniej przygotowanych go-
towych dań. Nowym trendem jest pojawienie się 
(głównie w bardziej zamoŜnych krajach) sporej grupy 
konsumentów, którzy przy zakupie kierują się wzglę-
dami zdrowotnymi, środowiskowymi, etycznymi i spo-
łecznymi, a takŜe dobrostanem zwierząt. 

 
 
 
RYS. 8 
Rozmieszczenie systemów produkcji zwierzęcej na świecie 
_____________________________________________________________________________________ 
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6 Steinfeld, H., Wassenaar, T., Jutzi, S. 2006. Livestock production systems in developing countries: status, drivers, trends. Revue Scientifique 
   et Technique de l’Office International des Epizootie, 25(2): 505-516. 
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W ostatnich dziesięcioleciach gwałtownie wzrósł 
międzynarodowy handel zwierzętami gospodarskimi 
i produktami zwierzęcymi. Międzynarodowe firmy 
w sektorze detalicznym i w przetwórstwie zmieniają 
łańcuch dostaw Ŝywności, łączący producentów 
z konsumentami. Rynek globalny i pionowa integra-
cja łańcucha dostaw oznaczają nowe, często bar-
dziej rygorystyczne wymogi dotyczące jakości i jed-
norodności produktów oraz bezpieczeństwa Ŝywno-
ści. Niespełnienie tych wymogów często prowadzi do 
wypierania z rynku małych, niezorganizowanych 
producentów. 
 Postęp technologii w transporcie i komunikacji 
stymuluje rozwój rynków globalnych, umoŜliwia za-
kładanie ferm przemysłowych z dala od obszarów 
upraw, będących źródłem paszy. Inne osiągnięcia 
technologiczne – w Ŝywieniu, hodowli i utrzymaniu – 
zapewniają producentom zwierząt coraz większą 
kontrolę nad warunkami chowu, w jakich utrzymywa-
ne są zwierzęta. 
 Zmieniające się warunki środowiskowe wpływa-
ją teŜ na systemy produkcji. Przystosowanie do glo-
balnych zmian klimatycznych będzie prawdopodob-
nie duŜym wyzwaniem dla wielu producentów zwie-
rząt w najbliŜszych dziesięcioleciach. Udział sektora 
produkcji zwierzęcej w emisji gazów cieplarnianych 
budzi duŜy niepokój i wymaga zdecydowanych dzia-
łań. Systemy pastwiskowe terenów suchych na świe-
cie są jednymi z najbardziej wraŜliwych, gdzie zmia-
ny klimatyczne zachodzą w środowiskach juŜ do-
tkniętych degradacją zasobów. W takich systemach 
zwierzęta gospodarskie uzaleŜnione są w duŜej mie-
rze od produkcyjności pastwisk, która, jak twierdzą 
prognozy, będzie maleć i podlegać coraz większym 
fluktuacjom. Ogólnie biorąc, zmiany klimatyczne bę-
dą stanowić istotny problem w systemach produkcji 
o najuboŜszych zasobach, tam gdzie hodowcy zwie-
rząt gospodarskich mają najbardziej ograniczone 
moŜliwości reagowania i adaptacji. 
 Kolejnymi katalizatorami zmian są strategie spo-
łeczne wpływające na sektor produkcji zwierzęcej. 
Istotne przepisy prawne wpływające na sektor pro-
dukcji zwierzęcej obejmują regulacje rynkowe (np. 
wpływające na bezpośrednie inwestycje zagraniczne 
lub prawa własności intelektualnej); regulacje wpły-
wające na prawo własności oraz dostęp do ziemi 
i wody; strategie wpływające na przemieszczanie się 
zwierząt; bodźce i subsydia; regulacje sanitarne i po-
rozumienia handlowe oraz regulacje środowiskowe. 
 
 
Reakcja  sektora  produkcji 
zwierz ęcej 
 
PoniŜej przedstawiono krótki przegląd systemów 

produkcji zwierzęcej na świecie oraz trendy, jakie 
występują w reakcji na opisane powyŜej zmiany. 
Rozmieszczenie najwaŜniejszych systemów produk-
cyjnych zilustrowano na Rys. 8. 
 
Systemy  produkcji  przemysłowej 
(w  oderwaniu  od  ziemi) 
Rozwój produkcji przemysłowej w wielu krajach 
rozwijających się jest trendem o największym zna-
czeniu ekonomicznym w sektorze produkcji zwierzę-
cej w świecie. Proces industrializacji obejmuje inten-
syfikację, wzrost skali oraz geograficzną i społeczną 
koncentrację produkcji. Nacisk połoŜony jest na 
maksymalizację wydajności określonego produktu. 
Wykorzystuje się niewielką liczbę ras, moŜe teŜ dojść 
do zmniejszenia zmienności genetycznej wewnątrz 
rasy. Koncentracja geograficzna i oddzielenie pro-
dukcji zwierzęcej od roślinnej stwarzają szereg pro-
blemów środowiskowych, szczególnie w odniesieniu 
do gospodarki odpadami zwierzęcymi. Bezrolne go-
spodarstwa drobnotowarowe zajmujące się produk-
cją zwierzęcą spotyka się w miastach, na obrzeŜach 
miast, jak i na obszarach wiejskich. Pod względem 
zaspokojenia rosnącego popytu na produkty pocho-
dzenia zwierzęcego ten rodzaj produkcji ma mniej-
sze znaczenie globalne niŜ chów przemysłowy. Na-
leŜy jednak wziąć pod uwagę istotne znaczenie tych 
gospodarstw w zapewnieniu źródeł utrzymania i bez-
pieczeństwa Ŝywnościowego gospodarstw domo-
wych. 
 
Systemy  pastwiskowe 
Gospodarstwa oparte na uŜytkach zielonych znajdu-
ją się we wszystkich regionach i strefach agroekolo-
gicznych na świecie, głównie tam, gdzie uprawa ro-
ślin jest trudna lub niemoŜliwa. Gospodarstwa te 
obejmują tradycyjne systemy wypasu na terenach 
suchych, zimnych i górskich; wielkoobszarowe go-
spodarstwa ekstensywne; gospodarstwa intensywne 
w strefach umiarkowanych w krajach rozwiniętych. 
W systemach opartych na uŜytkach zielonych zagro-
Ŝeniem dla środowiska jest degradacja pastwisk 
i przekształcanie tropikalnych lasów deszczowych 
w pastwiska. 
 Rasy zwierząt gospodarskich tradycyjnie utrzy-
mywane w systemach pastwiskowych są dobrze 
przystosowane do trudnych warunków wypasu, do-
brze spełniając oczekiwania hodowców. Wiele sys-
temów pastwiskowych znajduje się jednak pod silną 
presją. Powszechna jest degradacja zasobów natu-
ralnych. Tradycyjne systemy uŜytkowania i strategie 
wypasu opartego na przemieszczaniu stad, powala-
jące na efektywne wykorzystanie zmiennych zaso-
bów pastwiskowych, są często zaniechane w obliczu 
ograniczonego dostępu do zasobów naturalnych, 
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poszerzania areału upraw, presji demograficznej, 
konfliktów, zróŜnicowania społecznego oraz niewła-
ściwych strategii rozwoju i dzierŜawy gruntów. Dzia-
łania na rzecz poprawy produkcyjności są zwykle 
trudne do wprowadzenia. W wielu przypadkach naj-
waŜniejsze kwestie, takie jak zapewnienie dostępu 
do pastwisk i wody, ustalane są na poziomie strate-
gicznym lub instytucjonalnym. W systemach wypasu 
w krajach rozwiniętych (i w niektórych krajach rozwi-
jających się) coraz większy nacisk kładzie się na al-
ternatywne funkcje zwierząt gospodarskich, takie jak 
świadczenie usług środowiskowych i pielęgnacja 
krajobrazu. 
 
Systemy  mieszane 
Gospodarstwa o profilu mieszanym (prowadzące 
produkcję zarówno roślinną jak i zwierzęcą) dominują 
w systemach drobnotowarowych w krajach rozwijają-
cych się na całym świecie. W systemach tych zwie-
rzęta gospodarskie utrzymywane są wielokierunko-
wo, przy czym odgrywają waŜną rolę w zapewnieniu 
nawozu do produkcji upraw. ZróŜnicowane uŜytko-
wanie, surowy klimat i zagroŜenie chorobami dopro-
wadziły do powstania duŜej liczby ras zwierząt go-
spodarskich przystosowanych do specyficznych wa-
runków środowiskowych. Dzięki obiegowi substancji 
pomiędzy roślinnymi i zwierzęcymi komponentami 
systemu, gospodarstwa mieszane są korzystne 
z punktu widzenia środowiska, jednak czasami za-
groŜona jest ich stabilność. Tam, gdzie popyt na 
produkty pochodzenia zwierzęcego jest wysoki, pro-
dukcja przemysłowa rozwija się kosztem gospo-
darstw mieszanych. W innych warunkach – przy bra-
ku dostępu do rynków, źródeł dochodu, środków 
produkcji i rosnącej liczebności stad – gospodar-
stwom mieszanym moŜe zagraŜać znaczne uboŜenie 
gleby o składniki pokarmowe i degradacja zasobów 
naturalnych. Osiągnięcia technologiczne, takie jak 
wprowadzenie upraw mechanicznych i wykorzystanie 
nawozów mineralnych, zawęŜają zakres usług 
świadczonych przez zwierzęta gospodarskie. Trendy 
te nie są jednak powszechne; na przykład w wielu 
krajach afrykańskich leŜących na południe od Sahary 
rośnie znaczenie zwierząt roboczych jako siły pocią-
gowej w rolnictwie. 
 W krajach rozwiniętych pojawiły się juŜ bardziej 
intensywne systemy produkcji mieszanej, charakte-
ryzujące się szerszym wykorzystaniem środków pro-
dukcji z zewnątrz, zawęŜeniem wachlarza uŜytko-
wych ras zwierząt do tych wysokoprodukcynych 
i tendencjami w kierunku gospodarki prowadzonej 
w oderwaniu od ziemi. W niektórych krajach rozwi-
niętych powraca zainteresowanie gospodarstwami 
mieszanymi ze względu na moŜliwość skutecznego 

wykorzystania obiegu składników pokarmowych, 
charakterystycznego dla tych systemów. 
 

 
Konsekwencje  dla  zasobów 
genetycznych  zwierz ąt 
 
Preindustrialne systemy produkcji zwierzęcej dopro-
wadziły do powstania duŜej róŜnorodności genetycz-
nej wśród zwierząt gospodarskich na świecie. Szybki 
rozwój systemów produkcji opartych o ściśle kontro-
lowane warunki utrzymania oraz potrzeba wyrówna-
nia jakości produktów doprowadziły do zwiększenia 
udziału w całkowitej produkcji zwierzęcej produktów 
pochodzenia zwierzęcego, opartych na wąskim 
spektrum zasobów genetycznych. Pomimo tego, sys-
temy produkcji zwierzęcej na świecie są nadal bar-
dzo zróŜnicowane. Dotyczy to szczególnie gospo-
darstw drobnych i pasterskich w krajach rozwijają-
cych się. Zwierzęta gospodarskie przystosowane do 
lokalnych warunków pozostają waŜnym źródłem 
utrzymania dla duŜej części najbiedniejszych miesz-
kańców świata. Strategie wpływające na sektor pro-
dukcji zwierzęcej muszą uwzględniać potrzeby tych 
hodowców oraz zasoby genetyczne zwierząt, od któ-
rych są zaleŜni. Rasy lokalne często są zagroŜone 
pomimo dobrego przystosowania do warunków pro-
dukcyjnych i ich znaczenia z punktu widzenia za-
pewnienia źródeł utrzymania hodowców. Trwałości 
systemów produkcji mogą zagraŜać: degradacja za-
sobów naturalnych, błędne strategie lub niewłaściwe 
działania interwencyjne. 
 Genetycznie zróŜnicowane populacje zwierząt 
gospodarskich są waŜnym zasobem, z którego czer-
pią zmieniające się i rozwijające się systemy produk-
cji. Nowo powstające trendy rynkowe i cele strate-
giczne stawiają sektorowi produkcji zwierzęcej coraz 
to nowe wymagania. Perspektywa przyszłych wy-
zwań, takich jak konieczność adaptacji do zmian 
klimatycznych, wskazuje jak waŜne jest zachowanie 
zróŜnicowanego wachlarza ras zwierząt gospodar-
skich. 
 

  
 


